
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 11 DEL 16-01-2014

 
 

OGGETTO
 
GARA D'APPALTO PER LA GESTIONE DI UNA PARTE DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO. APPROVAZIONE VERBALI, AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 1

 
Proposta n. 1

 

-

1



 
Premesso che:

-        con propria determinazione n. 327 del 25/06/2013, relativamente all’appalto per
l’affidamento di una parte del servizio di trasporto scolastico per il periodo 1° gennaio 2014/31
agosto 2018, per un importo a base di gara di euro 1.210.424,23 oneri fiscali esclusi, si è
proceduto all’approvazione del Capitolato di gara, gli allegati A (premessa e turni orari autisti),
B (Vie e Plessi di pertinenza), C (Elenco scuole gara trasporto), nonché i criteri di valutazione
delle offerte (allegato D - Premessa e tabella criteri valutativi) ed il DUVRI (allegato E),
stabilendo che la scelta del contraente avveniva mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo
83 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;
-        Con determinazione  n 328 del 25/06/2013 da parte del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali veniva approvato il il bando di gara, il disciplinare e relativi fac simile di
dichiarazioni, nei quali sono previste specificatamente le condizioni della gara;
-        Al bando di gara ai sensi dell’art. 66 comma 7 del D. Lgs. 163/2006, è stata data pubblicità 
pubblicando il bando:

o      sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2013/S 124-213275 del
28/06/2013 (data di spedizione alla Commissione 26/06/2013);
o      sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale – Contratti
Pubblici n. 77 del 03/07/2013;
o      all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 26/06/2013 al giorno 06/08/2013, n. 964
del 26/06/2013;
o      su “Avvenire”, “Corriere dello Sport”, “Il Corriere Fiorentino” in data 09/07/2013 e
“Il Corriere dello Sport ed. Toscana” in data 10/07/;
o      sul sito Internet del Comune di Quarrata (www.comune.quarrata.pistoia.it) in data
26/06/2013, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Servizio Contratti
Pubblici (www.serviziocontrattipubblici.it) – in data 28/06/2013;

-        Ai sensi dell'art.20 del D.Lgs.n.163/2006, il servizio in oggetto non è soggetto alla
disciplina del Codice in quanto trattasi di servizio rientrante tra quelli esclusi di cui all'allegato
II B del D.Lgs. stesso;
-         Entro il termine previsto, le ore 12,00 del giorno 06/08/2013, sono pervenute n.3  offerte;

 
Richiamata la determinazione n. 489 del 07/08/2013 con la quale si è proceduto alla nomina della
commissione giudicatrice;
 
Preso atto che la gara si è regolarmente svolta in n. 3 sedute, secondo le modalità contenute nei verbali
di gara redatti in data 08/08/2013 Verbale n. 1 – 27/09/2013 Verbale n. 2 – 19/11/2013 verbale n. 3,
depositati agli atti d’ufficio dove risulta l’aggiudicazione provvisoria al R.T.I. . tra le imprese CNP
Cooperativa Noleggiatori Pistoiesi a r.l. con sede in Pistoia, Via E. Fermi n. 2 (capogruppo) e l’impresa
COPIT S.p.A. con sede in Pistoia, Via F. Pacini n. 47 (mandante)- per un importo, al netto del ribasso
offerto del 3,2%, di euro 1.171.690,65## oltre IVA di legge per un importo complessivo di euro
1.288.859,72## IVA di legge al 10% compresa ;
 
Dato atto che, nei confronti dell’aggiudicatario in via provvisoria sono stati effettuati con esito 
positivo il controllo dei requisiti di cui al comma 1 dell’art. 48 del d. lgs. 163/2006 e succ. modifiche;
           
Considerato che nonostante non sia pervenuto da parte del Comune di Buggiano l’accertamento
dell’effettivo svolgimento di servizi così come previsto dall’articolo 2 punti D) e E) del disciplinare di
gara,  si da atto che i requisiti speciali sono ampiamente soddisfatti;
           
Dato atto inoltre che con nota del 06/12/2013 nr. prot 49505 sono state richieste all’ufficio territoriale

-

2

http://www.comune.quarrata.pistoia.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


del  Governo di Pistoia le informazioni di cui all’art.10 del DPR 252/98 e che si è in attesa di risposta; 
 
Attesa la necessità di procedere all’approvazione del verbale di gara nonché alla aggiudicazione 
definitiva nei confronti del sopra citato R.T.I. per permettere il regolare inizio del servizio.
 
Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca della presente determinazione nel caso in cui
pervenga una informativa antimafia con esito negati vo ai sensi dell’art. 10 e 11 del DPR 252/98;
 
Considerato che non è possibile procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria entro i
termini dell’avvio della nuova gara in quanto, ai sensi dell’articolo 11 del Codice dei Contratti prevede
un’attesa di almeno 35 giorni dal giorno dell’invio dell’ultima comunicazione di aggiudicazione
definitiva a tutti i concorrenti;
 
Vista la precedente determinazione n. 927 del 31/12/2013 con la quale si è provveduto, al fine di
garantire la prosecuzione del servizio e in attesa dei tempi tecnici per la stipula del nuovo contratto e
per l’acquisto dei mezzi specificati nell’offerta tecnica prevista dal capitolato di gara, alla proroga del
contratto rep. N. 40 del 09/11/2013,   fino al 30 aprile 2014, 
 
Visto lo schema di contratto, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (All.A),
predisposto dal Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati, che disciplina i rapporti
tra il R.T.I. . tra le imprese CNP Cooperativa Noleggiatori Pistoiesi a r.l. con sede in Pistoia, Via E.
Fermi n. 2 (capogruppo) e l’impresa COPIT S.p.A. con sede in Pistoia, Via F. Pacini n. 47 (mandante) e
l'Ente, per l’affidamento di una parte del trasporto scolastico, dando atto che il periodo dell’affidamento
inizierà dal 1° maggio 2014 e fino al 31 agosto 2018;
 
Preso atto che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa, provvedendo a detrarre
dall’importo oggetto della gara la parte relativa al periodo gennaio-aprile 2014, per un ammontare
complessivo dell’appalto di euro 1.169.176,89--
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 171 del 23.12.2013, con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse, nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione;
     
Visti i Decreti Sindacali n. 17 del 27.12.2013, con il quale sono stati nominati i Responsabili di
Servizio e n. 18 del 27.12.2013, con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;
        
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Tutto ciò premesso e considerato;
 
 

DETERMINA
 

 
1)     di prendere atto dell’esito della gara per l’affidamento di una parte del servizio di trasporto
scolastico periodo 1° gennaio 2014-31 agosto 2018, così come risulta dai verbali di gara
08/08/2013 Verbale n. 1 – 27/09/2013 Verbale n. 2 – 19/11/2013 verbale n. 3, depositati agli
atti d’ufficio;
2)     Di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui all’oggetto al  R.T.I. . tra le
imprese CNP Cooperativa Noleggiatori Pistoiesi a r.l. con sede in Pistoia, Via E. Fermi n. 2
(capogruppo) e l’impresa COPIT S.p.A. con sede in Pistoia, Via F. Pacini n. 47 (mandante)-     
per un importo di euro di euro 1.171.690,65## oltre IVA di legge per un importo complessivo
di euro 1.288.859,72## IVA di legge al 10% compresa, per il periodo 1°gennaio 2014/31

-

3



agosto 2018;
3)     Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel capitolato speciale e nel
contratto;
4)     Di dare atto che l’avvio del servizio , per i motivi espressi in narrativa è spostato al 1°
maggio 2014 e che quindi il contratto d’appalto avrà durata a partire dal 1° maggio 2014 e fino
al 31 agosto 2018,;
5)     Di dare atto che l’importo da impegnare per lo svolgimento dell’appalto verrà calcolato
rideterminando il corrispettivo del monte ore residuo per l’anno scolastico 2013/2014 oltre agli
anni scolastici restanti sulla base del monte ore originale;
6)     Di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione dell’appalto è di euro
1.169.176,89 IVA inclusa;
7)     Di impegnare la somma necessaria per l’anno corrente di euro 150.466,35 al cap.1965/000
“prestazioni di servizio per trasporti scolastici” perfezionando la prenotazione n.87 già presa
con atto 327/2013;
8)     Di riservarsi di impegnare con successivo atto la somma relativa all’anno 2015 di euro
280.145,40 al capitolo 1965/000 “prestazioni di servizio per trasporti scolastici e la somma 
relativa all’anno 2016 di euro 280.145,40 al capitolo 1965/000 “prestazioni di servizio per
trasporti scolastici;

La restante cifra pari a euro 458.419,74 verrà impegnata per gli anni 2017 e 2018 con ulteriore atto
del Funzionario Responsabile;

9)     Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura alle ditte che
hanno partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla normativa;
10) Di approvare lo schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicatrice, allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ferme restando le modifiche non sostanziali
che si rendessero necessarie

 
 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 07-01-2014 LANDINI ALESSANDRO
 

-

4



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,15-01-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

 

-

5


